Chapitre 10

Éveiller la charité

*Cant. 2,7 : Je vous en conjure, filles de Jérusalem,
par les puissances et par les forces des champs,
n'éveillez pas, ne réveillez pas la charité
avant qu'il ne le veuille*

1-2 : le drame historique; le mystère : 3-9; 3-6 : il y a un champ pour chaque âme et un champ pour toutes ensemble; 7-9 : grâce aux puissances et aux forces du champ, la charité du Christ est éveillée par les jeunes filles et celles qui ont les débuts de la foi; qu'elles le fassent dans la mesure où le veut «le Fils de la charité», ou mieux, celui qui est «la Charité qui est de Dieu»; la seule mesure de la charité envers Dieu est qu'il soit aimé autant qu'il veut, et sa volonté reste immuable; l'Épouse imite Paul réveillant la charité qui dormait dans les disciples : «Lève-toi, ô toi qui dors».

1 *Adiuravi vos, filiae Hierusalem, in virtutibus et in viribus agri, si levaveritis et suscitaveritis caritatem quoadusque velit*^a. Sponsa adhuc ad adulescentulas loquitur provocans eas et cohortans, immo et adiurans per ea quae iis cara esse novit et amabilia, ut, si forte elevare coeperint caritatem, iacentem quippe in iis, et excitare eam, utpote adhuc dormientem apud eas, in tantum elevent eam et in tantum suscitent, in quantum voluerit sponsus nec minus aliquid in ea agant quam voluntas ipsius patitur.

2 Haec est enim amantis sponsae perfectio, ut a nullo velit contra animos et voluntatem fieri eius quem diligit. Et ut hoc non negligenter aut segniter agant, per *virtutes agri*, id est per plantaria et virgulta quae in agro sunt, et per *vires* eius, sine dubio per ea quae in eo sata sunt, *adiurantur*.

3 Tali ordine talique verborum compositione textus nobis historici dramatis dirigatur. Nunc iam quid arcani intrinsecus contegat, requiramus.

4 Omnis anima, praecipue quae *filia* est *Hierusalem*, habet aliquem *agrum* proprium, qui ei sacrata quadam per Iesum meritorum sorte delatus est. Sicut fuit et ille ager
198 Iacob, cuius suavitate permotus Isaac patriarcha mysticis

Le drame historique 1 «Je vous en conjure, filles de Jérusalem, par les puissances et par les forces du champ, n'éveillez pas, ne réveillez pas la charité avant qu'il ne le veuille^a.» L'Épouse parle encore aux jeunes filles; elle les invite et les exhorte, bien plus, elle les conjure par ce qu'elle sait leur être aimable et cher: que si d'aventure elles ont commencé à éveiller la charité qui sûrement repose en elles, et à la réveiller alors qu'elle dort encore en elles, qu'elles l'éveillent, qu'elles la réveillent dans la mesure où le voudra l'Époux et ne fassent pour elle rien de moins que sa volonté ne permette.

2 Car telle est bien la perfection d'une Épouse aimante: vouloir que personne n'agisse contre les désirs et la volonté de Celui qu'elle aime. Et pour que ses compagnes s'en acquittent sans nonchalance ou laisser-aller, elle les «conjure par les puissances du champ», c'est-à-dire par les jeunes plantes et les jeunes pousses qui sont dans ce champ, et «par ses forces», sans nul doute, par ce qui y a été semé.

Le mystère 3 Dans un tel ordre et un tel arrangement des mots interprétons le texte du drame historique. Alors cherchons ici ce qu'à l'intérieur il cache de sens mystérieux.

Un champ pour chacun, un champ pour tous 4 Toute âme, surtout celle qui est «fille de Jérusalem», a un champ propre qui lui fut attribué par Jésus, selon une participation due à ses mérites. Ainsi Jacob fut-il ce champ dont le patriarche Isaac, ému par la suave odeur,

a. Cant. 2, 7.

aiebat eloquiis : *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus*^b.

5 Habet ergo unaquaeque anima, ut diximus, *agrum* suum ; vita namque et conversatio eius ager eius est. In hoc agro anima, quae diligens et studiosa est, satis agit et studet plantare omnes bonos sensus et omnes excolere *virtutes animi*, non solum autem *virtutes animi*, sed et *vires operum*, quibus videlicet impleri possunt ministeria mandatorum.

6 Est ergo, ut diximus, unicuique animae suus ager, quem colit et plantat ac seminat secundum haec quae diximus. Est autem et omnium simul *filiarum Hierusalem* unus quidam et communis *ager*, de quo Paulus dicit : *Dei (165) agricultura estis*^c. Quem *agrum* commune exercitium ecclesiasticae fidei et conversationis accipiamus, in quo certum est *virtutes* inesse caelestes et *vires spiritalium gratiarum*^d. Unaquaeque anima, quae nunc *filia Hierusalem*^e appellatur, sciens quod *matrem* habeat *Hierusalem caelestem*^f, conferat aliquid necesse est ad *agrum* hunc excolendum et caelesti eum possessione dignum cupiat effici.

7 In istius ergo *agri virtutibus viribusque* elevari caritatem Christi et excitari ab adolescentulis et initia fidei habentibus protestatur ecclesia et dicit ad eas : *Si levaveritis et excitaveritis caritatem, quoad usque velit*^g, hoc est, si iam in hoc veneritis, ut incipiatis *non agi spiritu*

b. Gen. 27, 27 || c. I Cor. 3, 9 || d. Cf. Rom. 1, 11 || e. Cf. Cant. 2, 7 || f. Cf. Gal. 4, 26 || g. Cant. 2, 7.

1. «Ce monde est 'un champ' (qui) ne représente pas seulement la terre, mais aussi les cœurs des hommes ; les anges de Dieu l'ont reçu à cultiver... Or, le champ des anges, ce sont nos cœurs», *HomNombr.* XI, 3.5.

2. «Veille à la manière dont tu sèmes et au lieu où tu sèmes afin de pouvoir récolter des fruits qui plaisent à Dieu», *HomNombr.* XXIII, 8.

déclarait en expressions à sens mystique : «Voici, l'odeur de mon fils est comme l'odeur d'un champ fertile que le Seigneur a béni^b.»

5 Chaque âme, donc, a, comme on a dit, son «champ» : sa vie et sa conduite, voilà son champ¹. Dans ce champ, l'âme qui est attentive et zélée s'empresse et s'efforce de planter toutes les bonnes pensées, et de cultiver «les puissances» de l'intelligence ; et non seulement «les puissances» de l'intelligence, mais encore «les forces» des œuvres, à savoir celles qui permettent d'accomplir les services commandés².

6 Il y a donc pour chaque âme, comme on a dit, son champ qu'elle cultive, plante et sème, d'après ce que nous avons dit. Mais il y a aussi pour toutes «les filles de Jérusalem» ensemble un champ unique et commun, dont Paul dit : «Vous êtes le champ de Dieu^c.» Comprenons ce champ comme l'exercice commun de la foi ecclésiastique et de la conduite, champ qui recèle sûrement des «puissances» célestes et «des forces» de «grâces spirituelles^d». Chaque âme, nommée ici «fille de Jérusalem^e», sachant qu'elle a pour «mère³ la Jérusalem céleste^f», doit apporter une contribution à la culture de ce champ et désirer qu'il devienne digne du domaine céleste.

La mesure de la charité

7 Que dès lors, grâce aux puissances et aux forces de ce champ, est éveillée la charité du Christ et qu'elle est réveillée par les jeunes filles et celles qui ont les commencements de la foi, l'Église le déclare avec force et leur dit : «N'éveillez pas, ne réveillez pas la charité avant qu'il ne le veuille^g», c'est-à-dire : si maintenant vous en êtes arrivées à commencer à être mues, «non par un esprit de crainte,

3. Sur la Jérusalem céleste, cf. *supra*, II, 3, 5, note *ad loc.*

timoris, sed spiritu adoptionis^h, et in hoc profeceritis ut *perfecta* in vobis *dilectio foras mittat timorem*ⁱ et ut elevetis atque exaltetis in vobis caritatem et excitetis eam, tamdiu elevate eam et tamdiu extollite, *quamdiu ipse velit Filius caritatis*^j, immo ipse qui *ex Deo est caritas*^k, ne forte putantes sufficere humanae caritatis mensuras in caritate Dei minus aliquid, quam Deo dignum est, agatis.

8 Mensura enim Dei caritatis haec sola est, ut tantum quantum ipse vult diligatur; voluntas autem Dei eadem semper est nec umquam mutatur. Numquam ergo immutatio aliqua aut finis ullus in Dei caritate recipitur.

9 Notandum sane est quod non dixit : Si acceperitis caritatem, sed : *Si levaveritis*^l, quasi quae | est quidem in vobis, sed iacet et nondum erecta est. Et rursus non dixit : Si inveneritis, sed : *Si excitaveritis caritatem*, quasi quae sit intrinsecus quidem, sed iaceat et dormiat in iis, donec inveniat suscitantem. Ipsam credo et Paulus suscitabat tunc adhuc in discipulis dormientem, cum dicebat : *Exsurge qui dormis, et continges Christum*^m.